
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

演習用開発ソフトウェアライセンスの
調達

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　林　勇樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月2日 
リコージャパン株式会社
東京都台東区松が谷1-3-5

1010001110829 一般競争入札

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

7,647,200円 ― ― ―

コラボレーション・プラットフォーム配
信業務2021

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月10日 
株式会社ガイアックス
東京都千代田区平河町2-5-3

1010701022159 一般競争入札

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

2,189,000円 ― ― ―

2021年度ペネトレーションテストによ
る独立行政法人等の情報システム
に対するセキュリティ対策状況調査
（その２）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部長
瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月11日 
株式会社ラック
東京都千代田区平河町2-16-1

7010001134137 一般競争入札（総合評価）

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

41,250,000円 ― ― ―

2021年度 未踏IT人材発掘・育成事
業 ブースト会議の会場等借上契約

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月11日 
株式会社オークラニッコーホテルマ
ネジメント
東京都港区虎ノ門2-10-4

6010701011859 一般競争入札

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,511,576円 ― ― ―
単価契約
予定総額

2021年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その2）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部長
瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月14日 
中電技術コンサルタント株式会社
東京都中央区京橋1-17-1

6240001006974 一般競争入札（総合評価）

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

10,230,000円 ― ― ―

2021年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その3）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部長
瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月16日 
EYストラテジー・アンド・コンサル
ティング株式会社
東京都千代田区有楽町1-１-2

6010001107003 一般競争入札（総合評価）

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

49,500,000円 ― ― ―

コラボレーション・プラットフォーム調
査業務2021

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
みずほリサーチ＆テクノロジーズ
株式会社
東京都千代田区神田錦町2-3

9010001027685 一般競争入札（総合評価）

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

3,578,520円 ― ― ―

労働者派遣業務（2021年7月契約開
始分【脆弱性取扱関連業務】）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月22日 
株式会社ソフトウェアサービス
東京都千代田区平河町2-16-1

5010001113943 一般競争入札

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

45,740,376円 ― ― ―
単価契約
予定総額

―

―

―

―

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和3年6月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の
別

（総合評価の実施）
予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備　　考

―

―

―



労働者派遣業務（2021年7月契約開
始分【セキュリティ対策推進業務】)

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月24日 
株式会社日立システムズ
東京都品川区大崎1-11-1

6010701025710 一般競争入札

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

94,463,820円 ― ― ―
単価契約
予定総額

インターネット願書受付システムのア
ウトソーシングサービス

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
倉持　和宏
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月25日 
富士通Japan株式会社
東京都港区東新橋1-5-2　汐留シ
ティセンター

5010001006767 一般競争入札

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

76,803,034円 ― ― ―

2021年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その4）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部長
瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月29日 
ジーブレイン株式会社
京都府京都市上京区千本通元誓
願寺上る南辻町369-3

7130001058910 一般競争入札（総合評価）

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

7,986,000円 ― ― ―

2021年度ペネトレーションテストによ
る独立行政法人等の情報システム
に対するセキュリティ対策状況調査
（その3）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部長
瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月29日 
株式会社ファイブドライブ
東京都千代田区神田鍛冶町3-4

4010001095076 一般競争入札（総合評価）

　同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

7,629,600円 ― ― ―

―

―

―

―



２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

建築パラメトリックデザインのための
対話的動線計画最適化

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

組合せ最適化問題とQBoostを融合
させた汎用機械学習モデルの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

1,000,000円 1,000,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングマシンを用いたエネル
ギー利用最適化

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

アニーリングマシン体験学習型Web
アプリの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

オープンソースの量子コンピュータ・
クラウド基盤開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

1,100,000円 1,100,000円 ― ― ― ― ―

NISQデバイス向けの最適VQE設計
アルゴリズムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

バミューダン・オプションの価格およ
び感応度評価に用いる量子深層学
習ツールの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

古典・量子ハイブリッドな高機能プロ
グラミング言語の設計及び処理系の
開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

3,600,000円 3,600,000円 ― ― ― ― ―

備　　考
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競
争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

公益法人の場合

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号



量子回路設計に向けた量子部分観
測マルコフ決定過程(Q-POMDP)手
法の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月1日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,520,000円 2,520,000円 ― ― ― ― ―

寝ながらの使用に最適化したVRシ
ステムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

ソースコードの注釈をプログラミング
の知見として共有するソフトウェア

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

Web技術を活用したプログラミング学
習基盤の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

構造化会議による効果的な会議の
実現のためのプラットフォーム開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

3Dプリンタで創る音の触感

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

合気道の体の使い方の習得を支援
するソフトウェア群の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

実世界植物検索システム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

微細加工技術によるWebカメラの
ToFカメラ化

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―



服のサイズ感がインタラクティブに分
かるAR試着モバイルアプリケーショ
ン

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

チャット型インタフェースを用いた集
団発想法支援ツールの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

スマートグラスではじめる日頃のヘ
ルスケアの新常識

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

XR向けWindow System

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

筋力トレーニングを全自動で記録す
るシステムとデバイスの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

風呂を掃除するタコ型ロボットとシ
ミュレータの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

Goの資産を再利用できるコンパイラ
基盤

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

シェルスクリプトへのコンパイルを行
う静的型付けスクリプト言語の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

レースドローン向け低遅延IP映像伝
送システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―



全身の姿勢推定が可能なイヤーア
クセサリの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

釣りのサイバーフィジカルシステム
の開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

自律分散的に展開される遊び場を
実現するための遊びの制作支援
ツールの開発

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

動画認識を用いたテニスの戦術コー
チングシステム

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　大塚　恒明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月21日 
個人情報の為非公開

―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条第
1号に該当するため。（企画競争）

2,736,000円 2,736,000円 ― ― ― ― ―

脆弱性届出業務に係る機器等一式
の調達（再リース）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月29日 
株式会社JECC
東京都千代田区丸の内3-4-1

2010001033475

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規
程第33条第1号に該当するため。
（公募）

6,624,420円 6,624,420円 ― ― ― ― ― 公募



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

2021年度産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラム[プ
ライマリーコース・ベーシックコース]
に関する講習等実施業務（OT防御
技術・ペネトレーション手法分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月11日 
技術研究組合制御システムセキュ
リティセンター
宮城県多賀城市桜木3-4-1

8010605002498

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

102,332,362円 102,332,362円 ― ― ― ― ―

DADCのコミュニティ形成・拡大に向
けたコミュニティ支援サービス契約

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　アーキテクチャ設計部
長  片岡　晃
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月14日 
CIC　Toranomon合同会社
東京都港区虎ノ門1-17-1
虎ノ門ヒルズビジネスタワー15階

9010403019719

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

9,226,864円 9,226,864円 ― ― ― ― ―

2021年度STAMP支援ツールの不具
合改修

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　産業プラットフォーム部
長  片岡　晃
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月14日 
株式会社チェンジビジョン
東京都千代田区神田須田町2-3-1

1010501029940

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

9,595,300円 9,595,300円 ― ― ― ― ―

2021年度産業サイバーセキュリティ
センター中核人材育成プログラムに
関する講習等実施業務（OTインシデ
ント対応・BCP分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月17日 
国立大学法人名古屋工業大学
愛知県名古屋市昭和区御器所町
宇木市29

2180005006072

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

103,334,946円 103,334,946円 ― ― ― ― ―

「APTインテリジェンスレポートサービ
ス」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月22日 
株式会社エヌ・ティ・ティ・データ
東京都江東区豊洲3-3-3

9010601021385

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

19,800,000円 19,800,000円 ― ― ― ― ―

2021年度中核人材育成プログラム
（ITセキュリティ分野）および「日米EU
演習」の設計・検証等業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月23日 
学校法人東洋大学
東京都文京区白山5-28-20

4010005002375

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

139,579,467円 139,579,467円 ― ― ― ― ―

「脅威インテリジェンスサービス」の
調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月25日 
株式会社サイント
東京都港区赤坂4-2-8　金春ビル
3F

4010401136545

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

11,880,000円 11,880,000円 ― ― ― ― ―

SNSリアルタイム緊急情報サービス
「Spectee Pro」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月30日 
株式会社Spectee
東京都千代田区五番町12-3

4030001063205

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

2,508,000円 2,508,000円 ― ― ― ― ―

「SHIELDグローバルインテリジェンス
サービス」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推進
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月30日 
株式会社日立製作所
東京都品川区南大井6-23-1

7010001008844

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

5,387,800円 5,387,800円 ― ― ― ― ―

再就職の
役員の数

公益法人の場合

備　　考物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率



2021年度中核人材育成プログラム
に関する設計・検証等業務（国際標
準分野）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和3年6月30日 
国立大学法人奈良先端科学技術
大学院大学
奈良県生駒市高山町8916-5

8150005002309

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会
計規程第33条第1号に該当するた
め。

56,665,538円 56,665,538円 ― ― ― ― ―


	別紙様式 4

